

Relatório de Gestão



2023

Direção de Serviços de Programação Orçamental e
de Administração Geral | Divisão Financeira

ÍNDICE

Nota Introdutória	3
1. Estrutura Organizativa.....	4
2. Recursos Humanos.....	4
3 Demonstrações Financeiras	5
3.1 Balanço	5
3.1.1 Ativo.....	7
3 1.2. Património Líquido e Passivo	7
3.2. Demonstração de Resultados por Natureza.....	8
3.3. Demonstração das Alterações no Património Líquido.....	12
3.4. Demonstração dos Fluxos de Caixa	13
4 Conclusão	15



Nota introdutória

Nos termos do Decreto Regulamentar n.º2/2014 de 9 de abril, e da Lei Orgânica do Governo em vigor, o **Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral (GPP)**, tem como missão funções transversais, nomeadamente o apoio na definição das linhas estratégicas das prioridades e dos objetivos das políticas do Ministério da Agricultura e da Alimentação, na coordenação acompanhamento e avaliação da sua aplicação e assegurar a representação do ministério no âmbito comunitário e internacional, funções às quais acrescem as do apoio técnico e administrativo aos gabinetes ministeriais dos membros do governo do Ministério da Agricultura e da Alimentação e os demais órgãos e serviços nele integrados,

O GPP é um serviço central de administração direta do Estado, dotado de autonomia administrativa.

1. Estrutura Organizativa

O GPP é dirigido por um diretor-geral e, coadjuvado, por três subdiretores-gerais, cargos de direção superior de 1º e 2º grau, respetivamente.

São órgãos do GPP o Conselho de Coordenação Estratégica e as Comissões Consultivas.

A organização interna do GPP, obedece ao modelo de uma estrutura hierarquizada constituída pelas seguintes unidades orgânicas para concretização dos seus objetivos e da sua missão:

- a) Direção de Serviços dos Assuntos Europeus e Relações Internacionais;
- b) Direção de Serviços de Recursos Humanos e Desenvolvimento Organizacional;
- c) Direção de Serviços da Competitividade;
- d) Direção de Serviços da Comunicação e Informática;
- e) Direção de Serviços de Estatística;
- f) Direção de Serviços Jurídicos e de Contencioso;
- g) Direção de Serviços de Programação Orçamental e de Administração Geral;
- h) Direção de Serviços de Programas e Políticas.

2. Recursos Humanos

O número de efetivos do GPP, reportado a 31 de dezembro de 2023 é o seguinte:

Dirigente superior 1º grau	Dirigente superior 2º grau	Dirigentes intermédios	Técnico Superior	Assistente administrativo	Assistente operacional	Informático	Total
1	2	26	89	29	9	12	168

Ao longo do ano de 2023, os efetivos decresceram face aos anos anteriores, cujas saídas são por motivos de aposentação, mobilidade para outros serviços da administração pública, etc.



3. Demonstrações Financeiras

3.1. Balanço

O balanço a 31 de dezembro de 2023, do GPP encontra-se representado no seguinte mapa:

Unid. Euros

Descrição	2023	2022
Ativos fixos tangíveis	1.171.468,76	1.430.921,76
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Ativos intangíveis	5.094,67	13.158,25
Ativos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras	0,00	0,00
Devedores por emprést. bonif. e sub.reembolso	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	0,00
Ativo não corrente	1.176.563,43	1.444.080,01
Outras Mercadorias	280.666,19	280.733,03
Inventários	280.666,19	280.733,03
Ativos biológicos	0,00	0,00
Devedores por transfer. e sub. não reembolsável .	0,00	0,00
Devedores por emprést. bonif. e sub.reembolsável	0,00	0,00
Client/Cont/Ute -Clientes C/C-Realí até 12 meses	243,98	243,98
Estado e outros entes públicos	372,62	379,87
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Outros Devedores-Controlo Duplo Cabimento	721.365,15	719.505,19
Outras contas a receber	721.365,15	719.505,19
Diferimentos	50.666,85	49.768,07
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0,00
Ativos não correntes detidas para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos	4.049.817,13	4.008.378,91
Ativo corrente	5.103.131,92	5.059.009,05
Ativo	6.279.695,35	6.503.089,06
Património/Capital-Balanço Inicial	6.100.570,97	6.100.570,97
Ações (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00



Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	-4.650.819,43	-4.753.028,33
Ajustamentos em ativos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Transf e Sub de Capital-Aquis de Ativos Depreciação	42.845,57	91.876,29
Out Variações no PL-Transferênci Ativos-Obtidas	10.520,65	21.118,66
Outras variações no património líquido	53.366,22	112.994,95
Resultado líquido do período	-121.342,81	91.610,89
Património Líquido	1.381.774,95	1.552.148,48
Total Património Líquido	1.381.774,95	1.552.148,48
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
Passivo não corrente	0,00	0,00
Credores transfer. e sub. não reembolsáveis	0,00	0,00
Fornecedores	11.080,97	378,84
Adiant. de clientes, contribuintes utentes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	75.339,00	72.573,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	4.811.500,43	4.877.988,74
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
Passivo corrente	4.897.920,40	4.950.940,58
Total Passivo	4.897.920,40	4.950.940,58
Património Líquido e Passivo	6.279.695,35	6.503.089,06



3.1.1. Ativo

O ativo não corrente é constituído pelos **ativos tangíveis** (equipamentos básico, administrativo, informático e telecomunicações, transporte e outros equipamentos), no valor de **1.171.468,76 €** e **ativos intangíveis** em **5.094,67 €**, cujos valores são líquidos deduzidos das depreciações acumuladas.

O ativo corrente é constituído pelo inventário das mercadorias em armazém em **280.666,19 €**, bem como as faturas de clientes a regularizar (**243,98 €**) e o imposto sobre o valor acrescentado a recuperar da Autoridade Tributária (**372,62 €**).

As contas a receber refletem a receita própria na posse do tesouro que transitará para 2024 no valor de **721.365,15 €**, bem como outros acréscimos a curto prazo no valor de **50.666,85 €**.

A caixa e os depósitos refletem as quantias à ordem da Agência da Gestão de Tesouraria e da Dívida Pública. IP, no valor de **4.049.817,13 €**.

3.1.2. Património Líquido e Passivo

O passivo corrente é constituído pelas contas a pagar a fornecedores a curto prazo no valor de **11.080,97 €**, bem como o valor a liquidar ao Estado e Entes Públicos (**75.339,00 €**), referente às retenções efetuadas aos colaboradores do GPP, de imposto sobre o rendimento, que foram entregues em janeiro de 2024 e que se encontravam depositadas numa conta bancária do GPP.

As outras contas a pagar são constituídas pelos acréscimos de custos das férias e subsídios de férias dos colaboradores a liquidar no próximo ano no valor de **812.287,88 €**, bem como as despesas que vão ser liquidadas em 2024, a fornecedores referentes ao ano transato, no valor de **27.148,79 €** e outros credores no valor de **3972.063,76 €**.

O património líquido é no valor de **1.381.774,95 €**, em que os resultados transitados foram objeto de ajustamentos negativos no âmbito da transição do referencial contabilístico para o SNC_AP, nos anos anteriores, bem como os resultados líquidos foram transferidos para os resultados transitados os sendo os mesmos negativos no valor de **-4.650.819,43 €**

Os resultados líquidos são negativos no valor de **121.342,81 €**.



3.2. Demonstração de Resultados por Natureza

A Demonstração de Resultados por Natureza a 31 de dezembro de 2023 é a seguinte:

Descrição	Unid. Euros	
	2023	2022
Impostos, contribuições e taxas	0,00	0,00
Vendas	120,76	198,22
Prestações de serviços e concessões	0,00	0,00
Transf e Sub Cor Obt-Transferências Correntes	10.109.085,41	10.461.086,24
Rend/Gast. imput.ent.cont.,assoc. e emp.conj.	0,00	0,00
Variações nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
CMVMC-Mercadorias-Outras Mercadorias	-66,84	-50,56
Custo mat. vend., mat. consum. e inv. transf.	-66,84	-50,56
Fornecimentos e serviços externos	-2.038.863,58	-2.055.795,23
Gastos com pessoal	-7.174.892,03	-7.054.039,61
Transferências e subsídios concedidos	-729.187,37	-859.114,29
Prestações sociais	0,00	0,00
Imp.de invent.e ativos biol. (perdas/revers.)	0,00	0,00
Imparid. de dívidas a receber(perdas/revers.)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imp. invest. não dep./amortiz(perdas/revers.)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos	52.547,76	53.284,50
Outros gastos	-54.168,98	-66.139,98
Res. antes deprec. e gastos de financiamento	164.575,13	479.429,29
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-285.830,14	-324.440,23
Imparid. invest. dep./amortiz(perdas/revers.)	0,00	0,00
Result. operac(antes de gastos financiamento)	-121.255,01	154.989,06
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
G. P/ Juros e O.Enc-Juros Financ Obtidos	0,00	-63.378,17
G. P/ Juros e O.Enc-Out Juros-Outros	-87,80	0,00
Juros e gastos similares suportados	-87,80	-63.378,17
Resultado antes de impostos	-121.342,81	91.610,89
Imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-121.342,81	91.610,89



As vendas representam os ganhos dos cadernos de contabilidade agrícola, bem como as transferências e subsídios correntes obtidos, são referentes às verbas recebidas do Orçamento de Estado e das receitas próprias.

Os fornecimentos e serviços externos estão desagregados por contas, comparando os gastos de 2023 em relação a 2022, no seguinte quadro.

			Unid. Euros
Conta	Fornecimentos e Serviços Externos	2023	2022
6221200000	FSE-Trab Especializ-Projetos e Serv Informática	-108.983,72	-37.330,50
6221500000	FSE-Trab Especializ-Qualidade e Segurança Trabalhos	-1.383,75	-2.403,88
6221600000	FSE-Trab Especializ-Organização de Eventos	-2.952,00	-13.234,80
6221700000	FSE-Trab Especializ-Formação ao Pessoal	-24.396,15	-18.164,00
6221900000	FSE-Trab Especializ-Outros Trabalhos Especializad	-86.232,23	-107.289,47
6222000000	FSE-Serv Esp-Publicidade, Comunicação e Imagem	-14.722,54	-1.480,70
6223000000	FSE-Serv Esp-Vigilância e Segurança	-202.268,31	-247.860,24
6224300000	FSE-Serv Esp-Honorários-Apoio Judiciário	0,00	-6.150,00
6224900000	FSE-Serv Esp-Honorários-Outros Honorários	-25.726,59	-2.431,86
6226100000	FSE-Serv Esp-Conservação e Reparação Ativos Fixos	-30.224,44	-112.439,87
6226200000	FSE-Serv Esp-Assistência Técnica	-77.598,03	-54.024,96
6226900000	FSE-Serv Esp-Outros Gastos Conservação e Reparaçã	-6.198,98	-6.635,98
6229000000	FSE-Serv Esp-Outros Serviços Especializados	-125.423,16	-107.560,28
6231000000	FSE-Materiais Consumo-Peças, Ferram e Ute Desg Rá	-805,22	0
6232000000	FSE-Materiais Consumo-Livros, Documentação Técnica	-11.075,40	-14.753,68
6233000000	FSE-Materiais Consumo-Material de Escritório	-3.119,51	-8.404,00
6234000000	FSE-Materiais Consumo-Arti p/Oferta, Public e Diversos	-4.565,01	-2.766,27
6236000000	FSE-Materiais Consumo-Artig Hig, Limp, Vest e Pessoal	-3.273,83	-7.455,41
6239000000	FSE-Materiais Consumo-Outros Materiais	-15.214,70	-76.625,21
6241000000	FSE-Energia e Fluídos-Electricidade	-94.069,51	-65.633,79
6242100000	FSE-Energia e Fluídos-Combustiveis e Lubr-Gasóleo	-16.777,72	-31.508,92
6242200000	FSE-Energia e Fluídos-Combustiveis e Lubr-Gasolin	-38.726,62	-39.568,46
6243000000	FSE-Energia e Fluídos-Água	-4.303,06	-7.860,73
6249000000	FSE-Energia e Fluídos-Outros	-215,82	-80,32
6251000000	FSE-Desl, Estad e Trans-Deslocações e Estadas	-131.552,13	-75.533,90
6252000000	FSE-Desl, Estad e Trans-Transportes de Pessoal	0,00	-12,1
6253000000	FSE-Desl, Estad e Trans-Trans Merc e Out Bens	-568,88	-10.357,72
6259000000	FSE-Desl, Estad e Trans-Outros	-128,72	-16,24
6261000000	FSE-Serviços Diversos-Rendas e Alugueres	-786.856,70	-752.162,39
6262000000	FSE-Serviços Diversos-Comunicação	-22.498,63	-27.757,03
6263000000	FSE-Serviços Diversos-Seguros	-2.493,50	-1.523,84
6266000000	FSE-Serviços Diversos-Despesas Representação Serv	-247,70	-1.423,03
6267000000	FSE-Serviços Diversos-Limpeza, Higiene e Conforto	-180.752,32	-207.118,63
6269000000	FSE-Serviços Diversos-Outros Serviços	-15.508,70	-8.227,02
	TOTAL	-2.038.863,58	-2.055.795,23



Os fornecimentos e serviços externos sofreram um decréscimo de **1,3%** em 2022, face ao ano anterior, relativamente a despesas de funcionamento dos serviços, designadamente, serviços de vigilância, serviços de limpeza, água, artigos de limpeza e higiene, serviços de conservação reparação e serviços de comunicações fixas, dados e móveis.

Esta redução de gastos é resultante desativação das instalações afetas ao Ministério do Mar em Algés, deixando os custos de funcionamento serem da responsabilidade do GPP.

Decorrente da conjuntura nacional e internacional, os gastos com a eletricidade sofreram um aumento de **43,8%**, face ao ano de 2022.

As deslocações e estadas sofreram um aumento de **72,8%**, em comparação com o ano transato, uma vez que as reuniões se realizaram presencialmente, bem como reflete o aumento dos preços nas deslocações e alojamentos no estrangeiro.

Os gastos com pessoal aumentaram em **1,7%** face ao ano de 2022, em todas as componentes das despesas, designadamente, remuneração base, subsídio de refeição, ajudas de custo, encargos patronais, na sequência das atualizações salariais e das alterações de posicionamento remuneratório obrigatória e por opção gestionária dos colaboradores do GPP, conforme se demonstra no seguinte quadro.

			Unid. Euros
Conta	Despesas com Pesssoal	2023	2022
6311100000	Rem Órg Soc e Ges-Rem Cert e Perm-Remuneração Base	-46.717,20	-45.347,64
6311200000	Rem Órg Soc e Ges-Rem Cert e Perm-Subsídio Férias	-3.893,10	-3.778,97
6311300000	Rem Órg Soc e Ges-Rem Cert e Perm-Subsídio Natal	-3.893,10	-3.778,97
6311400000	Rem Órg Soc e Ges-Rem Cert e Perm-Desp Representa	-9.733,92	-9.448,56
6311500000	Rem Órg Soc e Ges-Rem Cert e Perm-Subsíd Refeição	-1.309,60	-1.128,10
6312200000	Rem Órg Soc e Ges-Abo Vari-Alimentação, Alojamento	0,00	-35,00
6312300000	Rem Órg Soc e Ges-Abo Vari-Ajudas Custo	-2.569,33	-2.232,48
6321110000	Rem Pes-Rem Base-Nom Definitiva e CTFP Indetermin	-3.229.848,87	-3.243.399,34
6321130000	Rem Pes-Rem Base-CIT a Termo Resolutivo Incerto	-88.792,75	-84.385,46
6321170010	Rem Pes-Rem Base-Comissão Serv-Dirigentes	-977.540,89	-941.999,37
6321190000	Rem Pes-Rem Base-Qualquer Outra Situação	-3.716,77	-5.593,27
6321200000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Subsídio Férias	-340.239,27	-411.228,96
6321300000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Subsídio Natal	-361.645,05	-344.068,63
6321400000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Desp Representação	-90.608,87	-91.118,05
6321500000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Subsídio Refeição	-262.949,90	-206.104,38
6321700000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Suplem e Prémios	-5.008,45	-1.399,56
6321900000	Rem Pes-Rem Cert e Perm-Outras	-149.405,78	-101.446,45
6322020000	Rem Pes-Abo Vari-Alimentação, Alojamento	-1.100,01	-2.459,21
6322030000	Rem Pes-Abo Vari-Ajudas Custo	-21.986,20	-11.149,66
6322040000	Rem Pes-Abo Vari-Trabalho Extraordinário	-20.375,26	-26.708,77
6322050000	Rem Pes-Abo Vari-Gratificações Variveis Eventuais	-232,63	0,00
6322060000	Rem Pes-Abo Vari-Abono Para Falhas	-927,95	-1.524,02
6322070000	Rem Pes-Abo Vari-Sub Prev, Trab Noturno e Turno	0,00	-86,25
6339000000	Benefícios Pós-Emprego-Outros Benefícios	-137.482,73	-173.152,40
6342900000	Indemnizações-Pessoal-Outras Indemnizações	0,00	-577,70
6351000000	Encargos Remunerações-Sistemas Proteção Social	-1.362.658,90	-1.252.087,05
6359000000	Encargos Remunerações-Outros	0,00	-13.142,95
6389000000	Out Gastos Pessoal-Outros	-42.629,54	-62.091,20
6392000000	Out Enc Socais-Subsidios de Parentalidade	-56,54	-120,72
6393100000	Out Enc Socais-Pessoal a Aguardar Aposentação	-192,01	0,00
6395000000	Out Enc Sociais-Encargos com a Saúde	-100,75	0,00
6396000000	Out Enc Socais-Sub Familiar Crianças e Jovens	-8.598,11	-6.989,37
6397000000	Out Enc Socais-Outras Prestações Familiares	-442,18	-405,55
6399000000	Out Enc Socais-Outras Despesas de Segurança Socia	-236,37	-7.051,57
	TOTAL	-7.174.892,03	-7.054.039,61



3.3. Demonstração das Alterações no Património Líquido

No exercício de 2023, ocorrerem as alterações do património líquido, designadamente a transição dos resultados líquidos de 2022 para os resultados transitados no valor de **91.610,89 €**, bem como as transferências e subsídios de capital no valor de **49.030,72€** e outras alterações reconhecidas no valor de **10.598,01 €**, na sequência da afetação de imobilizado do Gabinete do Ministro do Mar.

As alterações ao património líquido estão representadas no seguinte quadro:

Descrição	Capital/Património Subscrito	Resultados transitados	Outras vari. patr. líquido	Resultado líquido do período	Unid. Euros	
					TOTAL	Total do património líquido
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO (1)	6.100.570,97	-4.753.028,33	112.994,95	91.610,89	1.552.148,48	1.552.148,48
ALTERAÇÃO NO PERÍODO (2)	0,00	0,00	-59.628,73	0,00	-59.628,73	-59.628,73
Ajustamentos de transição de ref.contabilístico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Correção de erros materiais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conv.de demonstrações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização de excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e resp. variações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital	0,00	0,00	-49.030,72	0,00	-49.030,72	-49.030,72
Outras alt. reconhecidas no Património Líquido	0,00	0,00	-10.598,01	0,00	-10.598,01	-10.598,01
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3)	0,00	0,00	0,00	-121.342,81	-121.342,81	-121.342,81
RESULTADO INTEGRAL (4) = (2)+ (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	-180.971,54	-180.971,54
OPERAÇÃO COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO (5)	0,00	102.208,90	0,00	-91.610,89	10.598,01	10.598,01
Subscrições de capital/património	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subscrições de prémios de emissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações	0,00	102.208,90	0,00	-91.610,89	10.598,01	10.598,01
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO (6) = (1)+(2)+(3)+(5)	6.100.570,97	-4.650.819,43	53.366,22	-121.342,81	1.381.774,95	1.381.774,95



3.4. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Na demonstração de fluxos de caixa, abaixo identificada, salienta-se os recebimentos de clientes dos cadernos de contabilidade agrícola e as transferências correntes e de capital do Orçamento de Estado e de receita própria.

Por outro lado, os pagamentos foram efetuados a fornecedores de bens e serviços no valor de **2.018.954,38 €**, a pessoal de **7.277.478,72 €**, a aquisições de ativos tangíveis e intangíveis no valor de **9.855,31 €** e **50.736,17 €**, respetivamente, transferências e subsídios no valor de **747.195,27€**.

Unid. Euros

Descrição	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	0,00	0,00
Recebimentos de clientes	128,01	102,00
Recebimentos de contribuintes	0,00	0,00
Recebimentos transferências e subsídios correntes	10.048.493,93	10.147.162,02
Recebimentos de utentes	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-2.018.954,38	-2.087.432,97
Pagamentos ao pessoal	-7.277.478,72	-6.997.935,24
Pagamentos a contribuintes / utentes	0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios	-747.195,27	-767.567,70
Pagamentos de prestações sociais	0,00	0,00
Caixa gerada pelas Operações	4.993,57	294.328,11
Pagamento / recebimento do Imp. sobre rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	36.444,65	-314.265,26
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	41.438,22	-19.937,15
Fluxos de caixa das atividades de investimento	0,00	0,00
Pagamentos respeitante a:	0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	-9.855,31	-202.724,62
Ativos intangíveis	-50.736,17	-14.772,55
Propriedades de Investimento	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	-96.427,05
Recebimentos proveniente de:	0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Propriedades de Investimento	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00



Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Transferências de capital	60.591,48	313.924,22
Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	0,00	0,00
Recebimentos proveniente de:	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Realizações de cap. e de out. instrumentos de cap.	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamento respeitantes a:	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Reduções de cap. e de outros instrumentos de cap.	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(c)	0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)	41.438,22	-19.937,15
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.	4.008.378,91	4.028.316,06
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.	4.049.817,13	4.008.378,91
CONCILIAÇÃO ENTRE CX E SEUS EQUIV E SALDO GERÊNCIA	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.	4.008.378,91	4.028.316,06
SGA De execução orçamental	719.505,19	708.980,26
SGA De operações de tesouraria	3.288.873,72	3.319.335,80
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.	4.049.817,13	4.008.378,91
SGS De execução orçamental	1.859,96	10.524,93
SGS De execução orçamental	721 365,15	719.505,19
SGS De operações de tesouraria	3 328 451,98	3.288.873,72



4. Conclusão

O resultado líquido do exercício em 2023 é negativo em **121.342,81 €**, o qual teve um decréscimo significativo face ao ano anterior de 2022, dado que nos anos identificados na prestação de contas, houve alguns ajustamentos em virtude da transição do referencial contabilístico do SNC-AP.

A evolução dos resultados líquidos é demonstrada no seguinte gráfico.

